
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 150 DEL 05/07/2016 
PROT. N. 18667

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA PER MANIFESTAZIONE DAL TITOLO: " 
GRAZIE  E  MANTOVA NELL'ANNO  DI  MANTOVA CAPITALE  ITALIANA 
DELLA CULTURA - L'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE".

L’anno duemilasedici addì cinque del mese di luglio alle ore 08:00 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco NO
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
 
Premesso che la città di Mantova, gioiello  del Rinascimento, famosa in tutto il mondo per la sua 
storia, gli inestimabili tesori d'arte, e le bellezze naturali, patrimonio mondiale dell'umanità per 
l'UNESCO è stata insignita, del titolo di Capitale Italiana della Cultura, per l'anno 2016;
 
Dato atto che a seguito di questo importante riconoscimento l'Amministrazione Comunale di 
Mantova ha messo a  punto un ampio programma di eventi,  per valorizzare lo straordinario 
patrimonio culturale e paesaggistico che  trasformeranno Mantova,  fino alla fine dell'anno, in 
una “città palcoscenico”, luogo di incontro nazionale e internazionale e per offrire ai turisti la 
visione della sua odierna identità multiforme, frutto di una stratificazione culturale avvenuta nei 
secoli;
 
Evidenziato che tutti  i  percorsi tematici che permetteranno di scoprire il  fascino di Mantova 
nelle  varie  epoche  verranno  realizzati  anche  grazie  all'apporto  dei  settanta  comuni  della 
provincia  e  delle  varie  realtà  del  territorio,  che  stanno  redigendo  progetti  per  arricchire  il 
programma;

Dato  atto  che  l'Amministrazione  Comunale  di  Curtatone  ha  proposto  di  condividere  con 
l'Amministrazione Comunale di Mantova il patrimonio storico artistico, culturale e naturalistico, 
di cui dispone, presentando un progetto dal titolo “GRAZIE E MANTOVA NELL'ANNO DI 
MANTOVA  CAPITALE  DELLA  CULTURA  -  L'ANTICHISSIMA  FIERA  DELLE 
GRAZIE” ;

Precisato che il progetto in parola si propone di conseguire  i seguenti obiettivi:

valorizzazione dell'antico borgo e del Santuario delle Grazie in cui la tradizione popolare ha 
unito alla devozione alla Madonna, il piacere della festa e dell' incontro, che trova, dal 1973, la 
sua  massima  espressione  nell'annuale  appuntamento  dei  Madonnari  che  sul  sagrato  della 
Basilica dedicata alla Beata Vergine  Maria delle Grazie,  la cui fama di dispensatrice di miracoli  
è profondamente radicata in ambito mantovano, danno vita alla loro arte;

creazione di un percorso informativo  da affiancare agli eventi di Mantova Capitale della Cultura 
2016 proteso  ad  innescare  un  processo  di  affermazione  culturale  del  territorio  attraverso  la 
conoscenza  delle  peculiarità  che  lo  contraddistinguono,  uno  strumento  attuativo   della 
promozione culturale  che agisca sia verso l'esterno, con l'intento di definire un'identità forte, sia 
verso i propri cittadini in cui fa emergere l'orgoglio e il senso di appartenenza alla città;
 
Visto il programma degli eventi che si allega alla presente come parte integrante e ritenutolo 
meritevole di approvazione;
 
Ritenuto di  doversi  avvalere della collaborazione della PRO LOCO per la  realizzazione del  
programma dell'iniziativa dal  titolo “GRAZIE E MANTOVA NELL'ANNO DI MANTOVA 
CAPITALE DELLA CULTURA – L'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE”   e dato atto 
che  la  stessa,  si  è  dichiarato  disponibile  avendo  sempre  prestato  una  fattiva  e  preziosa 
collaborazione, non solo in occasione della §Fiera delle Grazie, ma anche in occasione delle 
manifestazioni culturali organizzate dal Comune;



Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma 1,  del  T.U.  dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 in data 01/07/2016 dal Responsabile del 
Settore  sulla  regolarità  tecnica  e  dal  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla 
regolarità contabile, in data 04/07/2016 del presente atto;
Visto l’art. 134, comma 4 del T.U dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 
18/08/2000;
 Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;
 

D E L I B E R A

1)     Di  approvare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa  che  qui  si  intendono integralmente 
riportati  e  trascritti,  il  programma  degli  eventi  connessi  all'iniziativa  “GRAZIE  E 
MANTOVA  NELL'ANNO  DI  MANTOVA  CAPITALE  DELLA  CULTURA  – 
L'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE”;

2)     Di avvalersi della collaborazione della PRO LOCO di Curtatone per la realizzazione 
dell'iniziativa in parola, dando atto che verranno trasferiti  i fondi necessari per adempiere 
alle indicazioni fornite da questo Ente;

3)     Di demandare al Responsabile dell’Area Cultura e Servizi Scolastici gli adempimenti 
conseguenti la presente deliberazione;

4)   Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

5)   Data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, Decreto Legislativo 26



  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 30/07/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 09/08/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30/07/2016 al 14/08/2016 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


